АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 26 июня 2012 года                                                                                                             №637-п
Об утверждении стандарта качества муниципальной услуги «Подготовка и эфирное вещание телепрограммы «Перевозские новости»

      В целях реализации Программы повышения эффективности бюджетных расходов Перевозского муниципального района на 2011-2012 годы, утвержденной постановлением администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области от 21 сентября 2011 года №1082-п, в соответствии с постановлением администрации Перевозского муниципального района от 09 апреля 2012года №325-п, а также в целях обеспечения качества предоставления муниципальных услуг

п о с т а н о в л я ю:

      1. Утвердить стандарт качества оказания муниципальной услуги «Подготовка и вещание программы «Перевозские новости» (далее - Стандарт) согласно приложению.
     2. Директору муниципального бюджетного учреждения Перевозского муниципального района Нижегородской области «Перевозская телерадиостудия «Штрих» Пискунову Д. П.:

     2.1. Обеспечить оказание муниципальной услуги в соответствии с      утвержденным Стандартом.

     2.2. Обеспечить в свободном доступе информирование граждан о наличии  Стандарта.

     2.3. Организовать контроль за соблюдением требований Стандарта.
     3. Управлению делами администрации Перевозского муниципального района обеспечить опубликование постановления в районной газете «Новый путь» и размещение настоящего постановления на официальном веб-сайте администрации Перевозского муниципального района - www.perevozadm.ru.
Глава местного самоуправления                                                                             Ю.В.Ошарин
Приложение

к постановлению администрации

Перевозского муниципального района

Нижегородской области

26.06.2012 № 637-п
СТАНДАРТ КАЧЕСТВА ОКАЗАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПОДГОТОВКА И ЭФИРНОЕ ВЕЩАНИЕ ТЕЛЕПРОГРАММЫ «ПЕРЕВОЗСКИЕ НОВОСТИ» (ДАЛЕЕ - СТАНДАРТ)

I. Перечень организаций, в отношении которых применяется стандарт.

1.1. Стандарт распространяется на муниципальную услугу «Подготовка и эфирное вещание телепрограммы «Перевозские новости» (далее - Муниципальная услуга), оказываемую населению Перевозского муниципального района организациями, привлекаемыми к оказанию Услуги в установленном законодательством порядке.

1.2. Стандарт распространяется на муниципальную услугу, оказываемую муниципальным бюджетным учреждением «Перевозская телерадиостудия «Штрих»(далее - Учреждение), расположенным по адресу: 607400, Российская Федерация, Нижегородская область, г. Перевоз, пр-т Советский, д. 2, тел.: 8 (83148) 5-26-37.

II. Нормативные правовые акты, регулирующие оказание муниципальной услуги.

2.1. Конституция Российской Федерации.

2.2. Закон Российской Федерации от 27 декабря 1991 года №2124-1 "О средствах массовой информации".

2.3. Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

2.4. Гражданский кодекс Российской Федерации (часть четвертая) от 18 декабря 2006года №230-ФЗ.

2.5. Указ Президента Российской Федерации от 20 марта 1993 года №377 "О гарантиях информационной стабильности и требованиях к телерадиовещанию".

2.6. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31 июля 1998 года №145-ФЗ.

2.7. Устав Перевозского муниципального района Нижегородской области.

2.8. Иные нормативные правовые акты Российской Федерации, регулирующие правоотношения в сфере средств массовой информации.

III. Порядок получения доступа к услуге.

3.1. Муниципальная услуга оказывается всем юридическим и физическим лицам вне зависимости от пола, возраста, национальности, религиозных убеждений, места жительства и места регистрации (далее - Получатели).

3.2. Муниципальная услуга оказывается Получателям бесплатно.

3.3. Оказание Муниципальной услуги осуществляется еженедельно по воскресеньям (с 18.00 до 20.00 час.) на 3 телевизионном канале.

3.4. Особенности оказания Муниципальной услуги отдельным категориям получателей не устанавливаются.

3.5. Доступность муниципальной услуги для ее Получателей обеспечивается посредством вещания программ МБУ Перевозская телестудия «Штрих» через телевизионный передатчик на территории Перевозского района.

3.6. Приостановление оказания Муниципальной услуги осуществляется в случае прекращения (приостановления) деятельности муниципального учреждения района в установленном законодательством порядке.

IV. Требования к качеству муниципальной услуги, закрепляемой стандартом.

4.1. Настоящим разделом устанавливаются требования к организации оказания Муниципальной услуги.

4.2. Требования к процессу оказания Муниципальной услуги и условиям ее оказания.

4.2.1. Требования к взаимодействию сотрудников Учреждения с Получателями Муниципальной услуги:

  сотрудники Учреждения, оказывающего Муниципальную услугу, обязаны  проявлять максимальную вежливость, внимание, терпение, по существу отвечать на все вопросы Получателей (либо перенаправить на тех сотрудников, которые могли бы помочь в вопросе Получателя).

  Учреждение, оказывающее Муниципальную услугу, должно по требованию Получателей предоставлять книгу отзывов и предложений.

4.2.2. Индикаторы (показатели) качества услуги:

	№ п/п
	Индикаторы качества бюджетной услуги
	Значение индикатора

	1.
	Наличие в каждом выпуске программ сведений:

- о названии программы;

- о дате выхода в эфир;

- о редакции и ее адресе;

- о регистрирующем органе и регистрационном номере.
	100%

100%

100%

100%

	2.
	Наличие в свободном для граждан доступе:

- копий Лицензии на вещание;

- копий Устава организации;

- копий настоящего Стандарта.
	100%

100%

100%

	3.
	Выход в эфир программ с периодичностью не реже одного раза в неделю, продолжительностью не более 2-х часов.
	100%

	4.
	Использование при подготовке программ исправного специального оборудования, аппаратуры, оргтехники.
	100%

V. Порядок обжалования нарушений требований Стандарта.

5.1. Любой потребитель Муниципальной услуги может обжаловать нарушение требований Стандарта. За несовершеннолетних лиц обжаловать нарушение Стандарта могут родители (законные представители).

5.2. Лицо, подающее жалобу на нарушение требований Стандарта (далее - заявитель), при условии его дееспособности может обжаловать нарушение настоящего Стандарта следующими способами:

5.2.1. В виде устного указания на нарушение требований Стандарта сотруднику Учреждения, оказывающего Муниципальную услугу.

5.2.2. В виде жалобы на нарушение требований Стандарта руководителю Учреждения, оказывающего Муниципальную услугу, по форме согласно приложению к настоящему Стандарту.

5.2.3. В виде жалобы на нарушение требований Стандарта в администрацию Перевозского муниципального района.

5.2.4. Путем обращения в суд.

5.3. Указание на нарушение требований Стандарта сотруднику Учреждения, оказывающего Муниципальную услугу:

5.3.1. При выявлении нарушения требований, установленных настоящим Стандартом, заявитель вправе указать на это сотруднику Учреждения, оказывающего Муниципальную услугу, с целью незамедлительного устранения нарушений и (или) получения извинений в случае, когда нарушение требований Стандарта было допущено непосредственно по отношению к заявителю.

5.3.2. При невозможности, отказе или неспособности сотрудника Учреждения, оказывающего Муниципальную услугу, устранить допущенное нарушение требований Стандарта и (или) принести извинения заявитель вправе использовать способы обжалования, установленные пунктом 5.4 настоящего Стандарта.

5.4. Жалоба на нарушение требований Стандарта руководителю Учреждения, оказывающего Муниципальную услугу:

5.4.1. При выявлении нарушения требований, установленных настоящим Стандартом, заявитель может обратиться с жалобой на допущенное нарушение к руководителю Учреждения (или заместителю руководителя), оказывающего Муниципальную услугу.

5.4.2. Обращение заявителя с жалобой к руководителю Учреждения (или заместителю руководителя), оказывающего Муниципальную услугу, может быть осуществлено после установления заявителем факта нарушений требований Стандарта.

5.4.3. Руководитель Учреждения (или заместитель руководителя), оказывающего Муниципальную услугу, может совершить одно из действий:

5.4.3.1. Принять меры по установлению факта нарушения требований Стандарта и удовлетворению требований заявителя.

5.4.3.2. Аргументированно отказать заявителю в удовлетворении его требований.

5.5. Руководитель Учреждения (или заместитель руководителя), оказывающего Муниципальную услугу:

5.5.1. При обращении заявителя с жалобой с целью установления факта нарушения требований Стандарта и удовлетворения требований заявителя (полного или частичного) должен совершить следующие действия:

5.5.1.1. Провести служебное расследование с целью установления фактов нарушения требований Стандарта, обозначенных заявителем, и ответственных за это сотрудников.

5.5.1.2. Устранить нарушения требований Стандарта, зафиксированные совместно с заявителем.

5.5.1.3. Применить дисциплинарные взыскания к сотрудникам, ответственным за допущенные нарушения требований Стандарта, в соответствии с разделом VI Стандарта и организационно-распорядительными документами Учреждения, оказывающего Муниципальную услугу.

5.5.1.4. Направить в течение 30 рабочих дней на имя заявителя официальный ответ, содержащий информацию о предпринятых мерах, в том числе:

об устранении зафиксированных в жалобе нарушений (с перечислением устраненных нарушений);

о примененных дисциплинарных взысканиях в отношении конкретных сотрудников (с указанием конкретных мер и сотрудников);

об отказе в удовлетворении требований заявителя (в том числе в применении дисциплинарных взысканий в отношении конкретных сотрудников) с аргументацией отказа.

5.6. Заявитель может использовать иные способы обжалования в случае отказа Учреждения, оказывающего Муниципальную услугу, от удовлетворения отдельных требований заявителя. Жалоба на нарушение требований Стандарта руководителю Учреждения, оказывающего Муниципальную услугу, не является обязательной для использования иных, предусмотренных настоящим Стандартом, способов обжалования.

5.7. Порядок осуществления проверочных действий в случае подачи жалобы на нарушение требований Стандарта в администрацию Перевозского муниципального района:

5.7.1. При выявлении нарушений требований, установленных настоящим Стандартом, заявитель может обратиться с жалобой на допущенное нарушение в администрацию Перевозского муниципального района.

5.8. Подача и рассмотрение жалобы в администрацию района осуществляются в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".

5.9. Проверочные действия с целью установления факта нарушения отдельных требований Стандарта администрации Перевозского муниципального района (далее – Администрация района).

5.10. Администрация района:

5.10.1. В рамках осуществления проверочных действий по содержанию поданной жалобы вправе поручить руководителю подведомственного Учреждения, жалоба на которого была подана заявителем, установить факт нарушения отдельных требований Стандарта и выявить ответственных за это сотрудников.

5.10.2. С целью установления факта нарушения требований Стандарта вправе:

  использовать подтверждающие материалы, представленные заявителем;

  проводить опросы лиц, подтверждающих факт нарушения отдельных требований Стандарта (при их согласии);

  осуществлять иные действия, способствующие установлению факта нарушения Стандарта;

  по результатам осуществленных проверочных действий готовить соответствующий акт проверки Учреждения, допустившего нарушение Стандарта, ходатайство на имя Главы района о применении мер ответственности к руководителю Учреждения, оказывающего Муниципальную услугу.

5.10.3. В сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" на имя заявителя направляется официальное письмо, содержащее следующую информацию:

  установленные (неустановленные) факты нарушения требований Стандарта, о которых было сообщено заявителем;

  принятые меры ответственности в отношении отдельных должностных лиц Учреждения, оказывающего Муниципальную услугу, и отдельных сотрудников Учреждения;

  иную информацию в соответствии с Федеральным законом, регулирующим порядок рассмотрения обращений граждан.

VI. Ответственность за нарушение требований стандарта качества муниципальной услуги.

6.1. Ответственность за нарушение требований Стандарта сотрудников Учреждения:

6.1.1. Меры ответственности за нарушение требований Стандарта к сотрудникам Учреждения, оказывающего Муниципальную услугу, применяются руководителем Учреждения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и локальными актами Учреждения.

6.2. Ответственность за нарушение требований Стандарта руководителя Учреждения, оказывающего Муниципальную услугу:

6.2.1. Меры ответственности за нарушение требований Стандарта к Руководителю Учреждения применяются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами района.

Приложение к стандартам качества

оказания муниципальной услуги

«Подготовка и эфирное вещание телепрограммы

«Перевозские новости»

Типовая форма жалобы на нарушение требований

стандарта качества муниципальной услуги

 _______________________________________________

 (ФИО руководителя учреждения или ответственного структурного подразделения)

 от ____________________________________________

                                  (ФИО заявителя)

 Я,__________________________________________________________________,

(ФИО заявителя)

проживающий (ая) по адресу ___________________________________________,

                          (индекс, населенный пункт, улица, дом, квартира)

подаю жалобу от имени _________________________________________________

                         (своего или ФИО лица, которого представляет заявитель)

на нарушение стандарта качества муниципальной услуги _____________________

_____________________________________________________________________,

допущенное___________________________________________________________

          (наименование учреждения, допустившего нарушение стандарта)

в части следующих требований:

1. ______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

(описание нарушения, в том числе участники, место, дата и время фиксации нарушения)

2. ______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

(описание нарушения, в том числе участники, место, дата и время фиксации нарушения)

3. ______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

(описание нарушения, в том числе участники, место, дата и время фиксации нарушения)

 До момента подачи настоящей жалобы мною (моим доверителем) были

использованы следующие способы обжалования вышеуказанных нарушений:

обращение к сотруднику учреждения, оказывающего услугу ___________________

                                                                 (да/нет)

обращение к руководителю учреждения, оказывающего услугу_________________
                                                                        (да/нет)

 Для подтверждения представленной мной информации у меня имеются следующие материалы:

1. ______________________________________________________________________

2. ______________________________________________________________________

3. ______________________________________________________________________

 Достоверность представленных мною сведений подтверждаю.

ФИО _________________________________________

паспорт серия _____________ N _______________

выдан _______________________________________

_____________________________________________

дата выдачи _________________________________

контактный телефон __________________________

 дата________________                            подпись_______________